
COMUNE DI CASAMARCIANO  
Città Metropolitana di Napoli  
 80032 - Piazza Umberto I n. 4  

 

3° SETTORE TECNICO/SERVIZIO LL.PP 

Tel 081/8231825      Fax 081/5124198           e-mail  tecnico@comune.casamarciano.na.it       Cod. Fiscale 84004450635 
 

DETERMINAZIONE  del  RESPONSABILE  di  SETTORE 
 

 
L’anno Duemilaventi, il giorno 15 del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

Richiamato il decreto sindacale n. 06/2020 del 09/06/2020 prot. n. 4705 con il quale allo scrivente è stato conferitata, 
tra l'altro, la nomina a Responsabile del 3° Settore Tecnico del Comune di Casamarciano (Na); 
Richiamata, altresì, la delibera di C.C. n. 9 del 15/05/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione anno 2020/2022 
Premesso: 
• Che il territorio di questo comune è attraversato dall’Alveo Oreale che oltre a svolgere principalmente la funzione 

di convogliare le acque meteoriche incidenti sulle aree a monte viene utilizzato dai proprietari dei terreni limitrofi 
per il transito dei mezzi agricoli impiegati nella coltivazione dei suddetti fondi; 

• Che le sponde di detto alveo, realizzate con muratura di pietrame di vecchia costruzione o in cemento armato, 
risultano in più punti crollati determinando unitamente al normale trasporto di materiale sciolto riduzione della 
sezione idraulica con le relative conseguenze in termini di deflusso delle acque meteoriche; 

• Che il crollo di tratti spondali unito ad una folta vegetazione determina in presenza di piogge torrentizie la 
creazione di percorsi obbligati al deflusso delle acque meteoriche che in alcuni casi accentuano i fenomeni di 
erosione spondale; 

• Che questo Ente, nella ricognizione delle proprie esigenze ha individuato, nell’ambito delle opere di difesa del 
suolo, il progetto indicato in oggetto, elaborato dall’ufficio tecnico comunale  e con il quale si intende sistemare da 
un punto di vista della regimentazione delle acque meteoriche gli elementi spondali dell’Alveo Oreale ricorrendo a 
tecniche di ingegneria naturalistica; 

• Che con delibera di G.M. n. 105 dell’11/10/2017, veniva approvato il progetto preliminare dei lavori di 
“Manutenzione Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale dell’Alveo 
Strada Oreale” redatto dall’U.T.C., nell’importo complessivo di €. 844.226,00; 

• Che con delibera di G.M. n. 13 del 09/02/2018, veniva approvato il progetto definitivodei lavori di “Manutenzione 
Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale dell’Alveo Strada Oreale” 
redatto dall’U.T.C., nell’importo complessivo di €. 844.226,00; 

• Che preliminarmente all’approvazione di detto progetto definitivo venivano acquisiti favorevolmente i pareri dei 
seguenti: 

a. Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale del 21/12/2017 prot.n. 9575, acquisito agli atti di 
questo Ente in pari data al prot.n. 11197; 

b. Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale per i LL.PP. e la Protezione Civile Unità Operativa 
Dirigenziale - Genio Civile di Napoli - Presidio Protezione Civile, del 28/12/2017 prot.n.0850681, acquisito 
agli atti del Comune in pari data al prot.n. 739; 

c. Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l’area Metropolitana di Napoli del 16/01/2018 
prot.n.787, acquisito agli atti di questo Ente in data 18/01/2018 al prot.n.739 

• Che con delibera di G.M. n. 30 del 22/02/2018, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione 
Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale dell’Alveo Strada Oreale” 
redatto dall’U.T.C., nell’importo complessivo di €. 844.226,00; 

• Che con delibera di G.M. n. 98 del 29.08.2018, in considerazione di lievi modifiche al progetto esecutivo già 
approvato, si è reso necessario procedere ad una riapprovazione dello stesso sempre contenuto nell’importo 
complessivo originario pari ad €. 844.226,00 di cui €. 607.881,59 per lavori comprensivi degli oneri per la 

R.G. N. 355 R.S. N. 163 

OGGETTO:  Appalto per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione 
Straordinaria mediante rifacimento di Opere di Difesa 
Longitudinale e Trasversale dell’Alveo Strada Oreale – 
Aggiornamento 4/2020”. CIG: 8370836863 – CUP  
F29H18000260002. Determinazione a contrattare ed 
avvio del procedimento per affidamento del servizio 
mediante procedura aperta  ai sensi dell’art.60, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ed impegno di spesa. del 15/07/2020 del 15/07/2020 



sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e pari ad €. 9.952,63 oltre ad €.  236.344,41 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

• Che in data 06.04.2020 è stata sottoscritta la convenzione tra la “Struttura di Coordinamento” della Giunta 
Regionale della Campania ed il Comune di Casamarciano ai fini dell’attuazione dell’intervento di “Manutenzione 
Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale dell’Alveo Strada Oreale” ed 
ammesso a finanziamento con l’approvazione del piano stralcio relativo agli interventi immediatamente cantierabili 
individuati dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare di cui alla delibera CIPE n. 35 del 24 
luglio 2019; 

• Che sia per quanto previsto nella convenzione (spese di funzionamento della struttura commissariale di cui 
all’art.10) e sia nel D.P.C.M. 26 aprile 2020 in merito al contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19 relativamente alle misure da adottarsi ai fini della sicurezza dei lavoratori ed in particolare nei cantieri di 
costruzione si rende necessario procedere ad un aggiornamento del progetto in narrativa; 

• Che con delibera di G.M. n. 53 del 16.06.2020, per le motivazioni di cui sopra, si è reso necessario procedere ad 
una riapprovazione dello stesso sempre contenuto nell’importo complessivo originario pari ad €. 844.226,00 di cui 
€. 607.881,59 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e pari ad €. 9.952,63 
oltre ad €.  236.344,41 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

Ritenuto di dover avviare apposita procedura di gara finalizzata all’affidamento in appalto dei lavori di che trattasi;  
Visto l’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto il D.Lgs.n. 50/2016, ad oggetto “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare: 

a. l’art.29 sui principi in materia di trasparenza;  
b. l’art.30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
c. l’art.32 sulle fasi delle procedure di affidamento ed in particolare il comma 2°, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico provvedimento 
a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

d. l’art.33 in merito ai  controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
e. l’art.35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti ed in 

particolare il comma 1° lettc.), che fissa la soglia di rilevanza comunitaria per l’appalto di forniture e servizi 
aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali (locali). Per l’intervento in narrativa l’importo 
complessivo del servizio è pari ad €. 2.700.000,00, e quindi superiore a detta soglia; 

f. l’art.60 in merito alla procedura aperta; 
g. l’art. 80 sui motivi di esclusione; 
h. l’art.95 sui criteri di aggiudicazione; 
i. l’art.97 sulle offerte anormalmente basse; 

Considerato che: 
• con l’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento  dei lavori di “Manutenzione 

Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale dell’Alveo Strada Oreale”; 
• il fine perseguito con l’affidamento dei lavori di che trattasi è garantire il confacente stato manutentivo dell’Alveo 

strada Oreale allo scopo di evitare allagamenti prodotti dalle acque meteoriche; 
• il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di che trattasi il cui progetto esecutivo è stato riapprovato con 

delibera di G.C. n. 53 del 16.06.2020 e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti 
clausole essenziali: 

a. il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in giorni 180 (centottanta) (art. 2.9  del C.S.d’A.); 
b. i pagamenti saranno effettuati al maturare di stati di avanzamento di importo lavori al netto del ribasso 

d’asta e delle ritenute previdenziali pari ad €. 150.000,00 (art. 2.15  del C.S.d’A.); 
c. che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14°, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
d. che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 

riferimento alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Ravvisate, pertanto, per la natura e l’entità economica dell’appalto, le condizioni per procedere all’affidamento dei 
lavori di che trattasi  mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art.95 del d.lgs. n. 50/2016; 
Considerato  che in tema di qualificazione della stazione appaltante risulta quanto segue: 
• non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.lgs 50/2016; 
• nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 4°, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Se la stazione 
appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo 
periodo del comma 2, può procedere direttamente e autonomamente oppure secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o 

consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di 

area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.” 



Dato atto che questo Ente ha aderito, giusta delibera di C.C. n. 01 del 22.01.2019 e successiva convenzione datata 
03.01.2019, alla “Centrale Unica di Committenza Palma Campania” costituita fra i comuni di Palma Campania 
(capofila) e Casamarciano l’ufficio operativo competente per la gestione, in forma associata, delle procedure di 
acquisizione di beni, servizi e lavori in attuazione del sopracitato art.37 del D.Lgs. n. 50;   
Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 289 del 01.04.2020 con cui è stato previsto l’esonero 
del pagamento dei contributi per partecipare a procedure di gara avviate a partire dal 19.05.20, ai sensi dell’art.65 del 
D.L. 34/2020; 
Visto il Protocollo di Legalità in materia di appalti sottoscritto in data 10.10.2007 tra la Prefettura di Napoli ed il 
Comune di Casamarciano; 
Visto il D.Lgs.n. 50/2016, ad oggetto “Codice dei contratti pubblici”;  
Visti  l’art.109, comma 1°, e l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuiscono funzioni e responsabilità ai responsabili 
di servizi per l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
quali l’adozione di determinazioni a contrattare e relative procedure; 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e per l’effetto: 
1. Di indire  procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di 

“Manutenzione Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale dell’Alveo 
Strada Oreale” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, del 
D.Lgs. n. 50/2016, e secondo i criteri di cui al Disciplinare di Gara; 

2. Di approvare il Bando di Gara ed il Disciplinare di Gara relativi all’affidamento dei lavori “Manutenzione 
Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale dell’Alveo Strada Oreale” che 
si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che: 
a) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “Manutenzione Straordinaria mediante Rifacimento di 

Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale dell’Alveo Strada Oreale” le clausole del contratto da ritenersi 
essenziali sono quelle di cui in premessa;   

b) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art.32, comma 14°, del D.Lgs. n. 
50/2016; 

4. Di trasmettere alla C.U.C. Palma Campania il presente atto unitamente agli elaborati tecnici relativi al progetto 
esecutivo dei lavori di “Manutenzione Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e 
Trasversale dell’Alveo Strada Oreale” riapprovato con delibera di G.M. n. 53 del 16.06.2020; 

5. Di dare atto dell’esonero temporaneo del pagamento del contributo dovuto da parte dei soggetti pubblici e privati a 
favore dell’ANAC per la partecipazione alle procedure di gara (CIG) fino al 31.12.2020 ai sensi dell’art.65 del 
Decreto Legge n. 34/2020 (Decreto Rilancio); 

6. Di impegnare: 
a. La somma presuntiva di €. 3.900,00, quale spesa per commissari di gara sul PEG 455 del bilancio armonizzato 

2020/2022. 
7. Di aver accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147bis, 

comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge n° 136 del 13 agosto 2010, in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, così come modificata dall’art. n° 7 del decreto di legge n° 187 del 12 novembre 2010, è stato 
richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione  il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta 
essere il seguente CIG: 8370836863; 

9. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; di dare atto altresì ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

10. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Articolo 151, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
        IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 
             F.to Ass.re Arch. Antonio Restaino 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/agosto/2000, n. 267 

APPONE 
Il visto di regolare contabilità e 



ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e PEG sopra descritti. 
Nella residenza comunale, li      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

N.            del Registro delle 
PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal_________ al ___________. 

Data ___________                     Il Responsabile delle Pubblicazioni 


